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LIETUVIAI REIKALAUJA NE-
PRKiULMINCiOS LIETUVOS.
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Bolševikai vėl derasi su Vokiečiais,
e

ANGLIJOS PREMIERAS IR SU V. V ALST. PREZIDENTASPA= 
KARTOJA SAVO KARES SIEKIUS.

Vakaru Europos pastovumui.
„Nora mę« Nutinkame au prezidentu Wilaonu, „kad 

Austro Vengrijos sulaužymas nėra mus karta Niekių da
limi. n>ta jaučiame. kad nebent bu a suteikta* teisingais 
demokratiniais ptincipals tikra* apsisprendimas tom* 
Austro-Vengrijos tautom*, kurion aoulai to troško, nega
lima tikėtis neramybė* priežasčių praAalinimo toje Euro
pos dalyje, kuri taip ilgai grėsė visatinei ramybei.______

----------o.........- ' u i i . Z

Pranei ja ir Vokietija pripazista Suomijos respublika.
» Trv t ra a elation filed with the Poa t matter at Philadelphia.. Pa., on

January »v i«ii, a» required by the Act ot October 4, t»»j.

Prancūzai pripažįsta Suomijos respubliką.
> Paryžiun. 5 d. sausio „Prancijos valdžia pripažino tei

siškai Ir faktiškai. Suomijos respublikos neprigulmybę", 
sako šiandien Temps.

Washingtonas.5d. sausio Delegatai įvairių Lietuvos partijų 
Htockholme išleido proklamacija, reikalaujančią LIETU
VAI NEPR1GULM YBKS. Sulig oficijalės depešos čia gau
tos šiandien, dekleracija reikalauja, kad Lietuva būtų už
imta savo armijos ir kad Rusijos Lietuvių dalys būti; pri
jungtos prie naujos valstijos. Duoti prižadėjimai, depeša 
sako, kad Lietuvos pajūrio portai bus liuosai atdari vaiz
bai šalių, kurie neturi prieigos prie jūrių, ypatingai Ru
sijai jei tokiame būtų padėjime.

----------o---------
Trn» tmn.latlon tiled with th. r»,tm„t,r at rhtU4elphl>. I-a, <■»

January .o «,«. •« rwjuirud hv th. Act et Octotwr K

ją pasiaurinus. Premiero palytėjimas Rusijos, sako p. 
Farbman, buiąs aiškinamas ten kaipo duodąs Vokietijai 
liuosybę elgtis su Rusija kaip nori.

----------o----------
True translation filed with lb* Pootmaatw at Philadelphia.. Pa., on 
January »o •• required by th* Act o< Dclsbsr *» *t«7*

Lloyd George apreiškia Britanijos karės siekius.
Associated Pressa

Londonas, 5 d. sausio. Išpildydams pasižadėjimų pra
kalbėti i pramonės saujungų delegatus, kurie tardo da
bar žmogaus spėkos klaueimą^su Mir Auckland Geddes 
Tautiškos tarnybos Ministerių. premieras Lloyd George 
padarė šiandien aiškesnį ir smulkmeniškesnį už visus 
Britanijos valdininkus nuo karės pradžios apie Didžiosios 
Britanijos karės siekius.

..Mes kariaujame teisingai ir pastoviai ramybei", ap 
reiškė premieraa savo privadžiojime. ir prie to jis išdėstė 
sekančias pamatines išlygas.

Rusai Brastoj atnaujįs tarybas.
Londonas, 8 d. sausio. Rusų taikos delegatai. įskai

tant užsienių minister! Trotzkį, atvyko Brest Litovskan 
panedėlyje tarybų atnaujinimui tą popiete, pasak Berly
no depešos apturėtos Copenhagene ir pasiųstos į Exchan
ge Telegraph Company’ą.

Grafas Adomas Tarnowski von Tarnow, pasak depe
šos į Berlyno Tageblatt’ą, tapo paskirtu Austrijos delega
tu į taikos konferenciją Lietuvių Brastoj.

Grafas buvo nominuotas ambasadorium į Suvienytas 
Valstijas pereitą pavasarį, bet niekumet nebuvo oficia
liai priimtas Amerikos Valdžios.

Kol kas nėra jokio nurodymo kaip premiero Lloyd 
George’o karės siekių išreiškimas tapo priimtas Rusijoje, 
net ar jo kalba ten buvo paskelbta. Bolševikų presą Pe
trograde tebeatakuoja Didžiąją Britaniją ir jos talkinin
kus. Pravda ir Izvestija atsauzdino sekmadienyje straip
snį pasiremiant nekuriais P. Lloyd George’o žodžiais, re
gimai vienos jo kalbų Parlemente. kaltinant jį nore kad 
Rusija su Centralems viešatybėms taip susitaikintų, kad 
Talkininkai paskui galėtų derėties savo pačių naudai. 
Kiti Talkininkų vadai išsireiškė panašiai, straipsnis sa
ko.'

P. Farbman, buvęs Londono korespondentas prie Pe-
trogrado Biržos laikraščio rašo Londono spaudai, kad LA1NVA1 LENKIJAI IR NACIJONAL1ZMUI AUSTRIJOJ.
Premiero raportas sulig karės siekių paplatino ir pagilino „Neprigulminga Lenkija apimanti visus tikrus lenkiš- 
nžlają tarpe vakarų ir revoliucijinėe Rusijos, užuost kus elementus, kurie nori dalyvauti, yra būtinas reikalas

,,Pirma, turi but atnaujinta sutarčių pagodonė.
Antra, teritorialis sutvarkymas turi but paremtas val

domųjų savo-apsisprendimo ar sutikimo teise.
Galutinai. įsteigimas tarptautinės organizacijos apri

boti apsiginklavimui ir sumažinti karės galimumą.
„Kad tą atsiekti." sakė Lloyd George. Britanijos im

perija yra pasirengus padaryti net didesnes aukas."
Premieraa sakė, kad per kelias pastaras dienas jis spe- 

Jcijaliai darbavosi idant patirti įvairių šalyje sekcijų min
ties reprezentantų nuomones ir stovį. .lis skaitė darbi
ninkų karės siekiu*; jis tardė karės siekius su P. As- 

;quith'u buvusiu premjeru, ir vjskontu Grey, buvusiu už
sienių sekretorium. Jei Airijos tautiškieji vadai nebūtų 

| įsimaišė į airių savivaldos painią problemą, jis būtų lai- 
Į mingai ir su jais apsimainęs nuomonėmis, bet P. Redmon 
das kalbėdamas jų varde, parodė aiškiai kokios jo nuo
monės sulig karės dalyko ir siekio. Jis taipgi tarėsi su 
užjūrio valstijų reprezentantais.

Kaipo pasekmė to pasikalbėjimų, jis tęsė, nors val
džia viena tik atsakomybėje už dabartinę kalbą kurią 
mano naudoti, buvo tautinis sutikimas kaslink tautos 
karės budo siekių ir taikos sanligų. Tokiu būdų jis iš
reiškė ne vien valdžios mintį bet visos tautos bei imperi- 

Ijoe mintį.

Trw» IraaaUalaa Mr4 wl<k tk» »< t-hlU4*lpbta. F* M
Juaarr «• rn*. M «s«Ww4 <*» A« et OMhar «. >*■».

Wllsono Talkos Iii y go*.
Pirmas. Atvirom taikos taryboms atvirai (vykus, po 

kurių nebus privatinių tarptautiškų jokios rųšles sutar
čių. vien dipliomatija visuomet veiks atvirai ir žmonių akL 
veizdoje.

Antra. Absoliutė Buosybė plaukininkystei jūrėmis, 
u* teritoriatių vandenų kaip ramybėje taip ir karėje, išė
mus, kada jūrės gali būt visai ar dalinai uždarytos tarp- • 
tautine akcija (vykinimui tarptautinės santaros.

Trečias. Prašalinimas. klek galima, visų ekonominių 
barierų ir (steigimas lygybės vaizbos na n ligose tarpo visų 
tautų sutinkančių ant ramybės ir joms pačioms'dalyvaų-. 
jant jos užlaikymui. ___ .

Ketvirtas. Atsakančias gvarantijas duoti ir priimtu 
kad tautinis apsiginklavimas būtų sumažintas Iki žemiau
siam laipsniui reikalingam naminei apsaugai.

Penktas. Laisva*, atviras ir suvis bešalis sutvarką 
mas visų kolionijalių reikalavimų, paremtas drūčiai už
laikomu principu, kad nusprendžiant visus tokius vieš
patystė* klausimus, interesai lytimų gyventojų turi būt 
lygiai svarstomi su teisingais reikalavimais valdžios, ku
rios titulas bus nuspręstas.

Šeštas. Evakuacija visų Rusijos teritorijų ir toks su
tvarkymas visų klausimų liečiančių Rusiją, koki sutelk* 
tų geriausia ir liuosiausia kitų pasaulio tautų kooperaci
ja išgavimui jai nevaržomos Ir nekliudomos progos nepri- 
gulmingai nuspręsti savo politišką išsivystymą bei tauti
nę politiką ir užtikrinti ją nuoširdžiame pageidavime jos 
i laisvų tautų draugija po savo pačios išrinktomis institu
cijomis; ir daugiau nei pageidavimą, taipgi (vairaus budo 
paramą, kokios tik ji pati reikalautų ar geistų. Trakta
vimą- suteiktas Rusijai jos seseriškų tautų, ateinan
čiuose mėnesiuose bus rūgštinis bandymas jų geros va
lios, supratimo jos reikalų kaipo skirtingų nuo jų pačių, 
interesų ir jų išmintingos bei nesavameiiiškos simpa
tijos.

Septintas. Belgija, visas pasaulis sutiks, turi būt eva
kuota ir atstatyta be jokių pasistengimų susiaurinti jos ’ 
viešpatavimą, kuriuo ji džiaugiasi bendrai su visomis lais
vomis tautomis. Joks kitas aktas kaip šis nepadės atgau
ti pasitikėjimą tautų tarpe teisėms, kurias patįs patiekė, 
ir apsprendė jų giminiškoms viena su kita valdžioms. 
Bet to gydančio akto visa struktūra, tarptautinių tei
sių tvirtumas ant visada pasiliks pavojuje.

Aštuntas. Visa I’rancuzų teritorija turi būt paliuo- 
suota ir užimtos dalys sugrąžintos ir skriauda padaryta 
Prancijai Prūsų 1871 m. Alsace Lorraine dalyke”kuria 

(Tąsa ant i pusi.)



2 z v a i g z D w.

Soči ja I i štai
Kas jie?.— Iškili* atsirado' — Ko nori?

Parakė

Dr. d. Cirinxk/ix.

(Tat a.)
— Bet darbininkai, man rodos, dabar nevargsta visai, — 

atsiliepė Garšva. I
— Marksui, dėde, kitaip rodėsi, — atsiliepė Vaišnora, — 

ir štai, kaip jis išveda, būk vargdienių skaitlius turįs vis aug
ti. ••) Pakrikos varą tarpu savęs konkurenciją arba, kitaip 
pasakyti, eina lenktyn; kad-galėtų eiti lenktyn,‘vienai page
rinus, padidinus savo mašinas, turi jas gerinti, didinti ir ki
tos pakrikos. Mašinos gi užimą darbininkų vietą, ir joms pa
sididinant, turįs -augti atliekamų, darbo netekusių darbinin
kų skaitlius, padidinamas dar nuolat nykstančių per lenkty
nes pakrikų darbininkais. Daugeliui esant darbo ieškančių, 
algos kilti negali, ir kuo tolyn, tuo darbininkų padėjimas tu
rįs eiti aršyn, kol pagalios netruksiąs dabartinis žmonijos su
tvarkymas. O trūkti jis turįs neužilgo. Kaip išpradžių tik 
ką atsiradus mašinoms, pakrikoms, darbo įrankiai turėję su
eiti į turtingesniųjų rankas, kad tokiu būdu darbininkus ir 
darbo įrankius suvienijus galima būtų pakelti augščiau išdir- 
bimo ir ūkio vedimo būdas; taip dabar, kada toks sutvarky
mas kliudąs jau turtų augimą, platinąs vargą tarp žmonių, 
turįs jis plyšti, trūkti. Darbas jau perėjęs į visuomenės ran
kas; milijonai darbininkų išvien dirbą, po pakrikas, kasyk
las, dvarus; darbo gi įrankiai subėgę liekasi rankose nedide
lės didžturčių kuopelės. Ar taip ilgiau būti gali? Ne. Tie 
darbo įrankiai turį taipgi pereiti į dirbančios visuomenės ran
kas, darbo vaisiai turį sugrįžti dirbančiai visuomenei, mažos 
kuopelės didžturčių nuosavybė turinti pereiti į visuomenės 
nuosavybę, tai yra, kitais žodžiais, turįs neužilgo įvykti soci
alizmas.

Tą-gi permainą įvykdysiu beturčiai darbininkai kovoj su 
didžturčiais kapitalistais.*) Dabartinis sutvarkymas padedąs 
darbininkams susivienyti, susitvarkyti, o kad sykį jie pasiju
sią turį savo rankose galybę, numesią didžturčių jungą ir pa
baigsią ilgai tęsusiąsią kovą silpnųjų su galingais. Paskui 
jau tokių kovų nebūsią,••) nebesant daugiau nė didžturčių, 
nė pavargėlių, nė skaudžiančių, nė skaudžiamųjų. Visi būsią 
lygus darbininkai.

Taip tai Marksas norėjo duoti socialistų mokslui tvirtą 
pamatą, steigėsi surasti priežastis, dėl kurių turįs būtinai į- 
vykti neužilgio socializmas. Bet ar jam tat pasisekė?*) Ne
tikėjimo audra, siaučianti Markso laikais, kone visame pasau
lyje išrovė religiją ir iš jo širdies. Netikėdamas į Dievą, Mar
ksas negalėjo turėti gero supratimo apie pasaulį ir visų regi
mų daiktų sutaizymą; nematė jis nė Visųgalingiausiojo ran
kos, sutverusios dangų ir žemę, nė Jojo viską kogeriausioje 
tvarkoje laikančios Apveizdos. Neišpažindamas, jog žmogaus 
siela nemiršta, jog Dievas pritaisė mums amžinąjį gyvenimą, 
Marksas negalėjo teisingai žiūrėti į žmogaus prigimimą ir jo 
paskyrimą; o suklydęs pamatinėse pažiūrose į Dievą ir žmogų, 
negalėjo nepaklysti tolimesniuose išvadžiojimuose.

Taip sykį sau pasakęs, kad žmogus tik gyvulys, neturin
tis sielos, kaip ir kiti gyvuliai, socialistų tėvas nuosekliai iš
vedė, kad žmogus turįs rūpinties tik savo kūnu, kad ant žmo
gaus galint daryti įspūdį, intekmę tik tat, kas paliečia kūną, 
kad pagal tai, kaip būna laikomas, maitinamas kūnas, žmogus 
prasimanąs, sutveriąs savo galvoj supratimus apie tat, kas 
gera, kas pikta, kas tiesa, kas ne, kas gražu, kas nepadoru, ir 

• pagal tai sutaisą* savo gyvenimą. O kaip viskas ant žemės 
mainosi, taip atsimainą ir žmogaus supratimai apie visokius 
daiktus. Kas vakar buvo žmogui gera, šventa, gali ryt pasi
rodyti pikta, pasibjaurėjimo verta, ir nieko nesą ant žemės 
tvirta, nieko ncatsimainoma, nieko amžinai teisinga.*) Nebe 
to, kad šiuose išvedžiojimuose nebūtų nė kiek sveikų minčių. 
Kiekvienoj neteisybėj, sako žmones, yra šiek-tiek teisybės. 
Taip ir Markso mokslo pamate galima rasti vieną, kitą teisy
bės grūdelį, bet jie nykte nyksta paklydimo peluose. Taip 
niekas negina, kad kone visi daiktai ant žemės mainosi, bet 
iš to anaiptol negalima išvesti, būk nieko nebesant tvirto, ne
atmainomai, amžinai teisingo. Imkime, toli neieškant, kad ir 
šią teisybę, jog visi žmonės miršta. Ji niekados neatsimainys, 
apie ją nė Marksas negalėjo, rodos, abejoti. Toliaus, niekas 
negina, kad žmogui reikia rūpinties savo kūnu, kad reikia 
steigties pagerinti žmonių gyvenimas ant žemės, bet iš to a- 
naiptol neišeina, būk reikią tik kūną žiūrėti, tik apie šį gy
venimą rūpestį turėti. Ar Marksas, nori ar nenori, žmogus tu
ri sielą, žmogaus po trumpos kelionės ant šios žemės laukia 
amžinasis gyvenimas, ir būtų visai neišmintinga apie tat už
simiršti, iš žmonijos reikalų išbraukti sielos ir amžinojo gy
venimo reikalus. Arba vėl, visi pripažįsta, juog mažesnė arba 
didesnė gerovė, turtai, darbo įnagiai, ūkio vedimo būdas turi 
nemenką įtekmę į žmonių sentikius tarpu savęs, į valstybių 
sutaisymą, į žmonių apšvietimą ir jų doringumą. To Marksui 
niekas negintų. Bet jis tvirtina, visa o visa, kaip atskiro žm
ogaus, teip ir visuomenės gyvenome, esant po įtekme tiktai šių 
minėtų prištais apčiuopiamų daiktų. Ko pirštais apčiuopti ne
galima, tokių daiktų įtekmės į žmones. Marksas nenori žinoti, 
ir klystas tame kuoaiškiausiai.

’ Pažiūrėkime į gyvenimų, ar tai atskirų ypatų ar visuo
menės, ar į visos žmonijos istoriją, o pamatysime, juog daly
kai ne teip stovi, kaip Marksas norėtų. In akis puola tuoj įt
ekmė visame religijos, nors jos pirštais nesučiuopsi. Užginti 
religijos įtekmę tai vistiek, ką sakyti, kad saulė nešviečia.

Toliaus, begalo didelę įtekmę žmonių gyvenime turi jų 
patraukimas gyventi draugijoj su kitais.

Tą patraukimą turi žmogus iš prigimimo, ir ar jis būtų 
šiokiame ar tokiame padėjime, ar su šiokias ar su tokiais įran
kiais darytųsi sau reikalingus daiktus, visados jieškojo kitų 
žmonių draugijos, kad drauge galėtų gyventi, drauge dirbti, 
savo reikalus pakakinti. Tas tai palinkimas eiti vienybėm su ki
tais buvo pirmiausioj) priežastis žmonių tarpu savęs susitvar
kymo, valstybių susitaisymo ir daugelio atmainų žmonių san- 
tikiuose. Tas palinkimas buvo pirmiau už visus tuos pirštais 
apčiuopiamus daiktus, kurių vien įtekmę Marksas tepripažįs
ta; ir netiktai ką buvo pirmiau, bet be to patraukimo žmonės 
niekuomet nė būtų išradę tokių įrankių, kokius dabar turi, nė 

būtų galėję pagerinti savo gyvenimą Juk vienas sau žmogus 
be kitų pagelbos nieko nepadarysi, ir jei žmonės nuo senų se
novės būtų nesivienyję, bet kas sau gyvenę skyrium, neturė
tume ligšiol nė pakrikų, nė mašinų, nė namų net; gyventume, 
kaip gyvuliai, nemokantieji nieko sau pasirūpinti. Taigi vi
si pirštais apčiuopiami daiktai neišlavintų žmogaus, neturėtų 
intekmės į visų žmonių gyvenimą, tų net daiktų visai nebūtų, 
jei žmonės patys savyje, savo prigimime neturėti} palinkimo 
ir pajėgų tiems daiktams padaryti. Marksas baisiai paklydo 
tokio aiškaus dalyko nenorėdamas ar negalėdamas patėmyti, 
o tos paklaidos šaknys, tai ne kas kita, kaip nepripažinimas 
žmoguje atskiros nuo kūno sielos. Sykį pasakęs, kad žmogus 
neturi sielos, jau paskui Marksas nenorėjo matyti, kad toji 
siela tečiaus apsireiškia visame žmonijos gyvenime.

Daug dar kitokių pirštais neapčiuopiamų daiktų daro in
tekmę į žmogaus gyvenimą, į žmonių istorijos bėgį. Imkime, 
atsiranda koks nepaprastas žmogus, didvyris, ir visai netikė
tai padaro dideles visuomenės santikiuose atmainas. Arba, 
kokios ypatingos mintys sukįla nė iš šio, nė iš to žmonių gal
vose ir padaro Markso būdu neišaiškinamą intekmę į visus. 
Taip, viduramžyje, subruzdėjo krikščionys eiti atimti švento
sios žemės iš turkų rankų; ėjo seni ir jauni, net vaikai, sky
rium susitelkę į kariuomenę, važiavo į Jcrozolimą kovoti su 
Kryžiaus neprieteliais; netikėto bruzdėjimo pasekmės buvo 
kodidžiausios žmonijos gyvenime, o jas išaiškinti ūkio vedimo 
būdu ir darbo įrankių ypatybėmis” nepataikys nė pats Mark
sas.

Taigi matote, kad socialistų tėvas, paklydęs pamatinėse ’ 
savo į Dievą ir į žmogų pažiūrose, nemenkiau paklydo ieško
damas priežasčių, del kurių žmonės šiaip, o ne kitaip sueina į 
draugijas, tveria valstybes, daro atmainas visuomenės gyve
nime. Netik vienoks ar kitoks ūkio vedimo būdas, netik dar
bo įrankių ypatingumas, kaip to Marksas norėtų, turi intek
mę į žmones, bet ir daugelis kitų, pirštais neapčiuopiamų dai
ktų. Tat taip aišku, kad nevertėtų nė kalbėti, ir kad ne Mark
sas, ką savo ant nieko paremtais prasimanymais pasikėsino 
užginti tokią aiškią teisybę, niekam nepareitų nė į galvą gin- 
čyties apie ją.

Priminsiu dar jums, kaip‘Marksas pasirodo nenuoseklus 
savo prasimanymuose. Taip, anot jo, viskas šiame pasaulyje 
mainosi, nesą jokios neatmainomos, amžinos teisybės; vertė
tų, rodos, tuo pačiu saiku saikuoti ir savo mokslą; tečiaus sa
vo pažiūras Marksas laiko neatmainomai teisingomis.

Visokios žmonių pažiūros, tikėjimai, įsitkrinimai prikau- 
są, anot Markso, nuo aplinkybių, kokiose žmogus gyvena; 
mainanties gi aplinkybėms, atsimainą būtinai ir žmonių ma
nymo būdas. Tečiaus paties Markso pažiūros, nežiūrint į jo
kias aplinkybes, visados esą tinkančios, kaip dabar, taip atei
tyje, ir niekuomet nenustosią būti teisingos.

Toliaus pamatysime daugiau panašių nenuoseklumų, kur 
Marksas save matuoja visai kitu mastu, negu kitus. O dabar, 
pažinę socialistų mokslo pamatą, imsime giliau nagrinėti Mar
kso mokslą.

— Dclko, ponuli, paklausė Ringius, — tas Markso mok
slas toks neaiškus? Klausom, klausom, šį-tą suprantame, bet 
vis kaip per miglas.

— Delko neaiškus? Dėlto, — atsakė Vaišnora, — kad ja
me nėra teisybės, arba kur teisybės šiek-tiek tėra, tai ji taip 
sumaišyta, supinta su melagingais prasimanymais, kad sun
ku posmus surasti. Toks mokslas negali būti aiškus. Kas. 
rodos, gali būti aiškiau, kaip kad Dievas žmogų sutvėrė, kad 
žmogus, nors į jį žemės daiktai daro didelę intekmę, tečiaus 
turėdamas liuosą valią elgiasi taip, kaip jam patinka ? Mar
ksas gi nenorėjo pažinti Sutvertojaus, nepripažino žmogui sie
los, nė liuosos valios; dėlto turėjo taip sukti, tempti,!pinti, 
kad aiškias teisybes aptemdytų, o savo prasimanymus padary
tų šiek-tiek panašius į teisybę. Taip daro jisai išvadžioda
mas pamatines savo pažiūras į žmogų ir pasaulio sutvarkymą, 
tokiu paskui būdu steigiasi išrodyt!, jog turįs neužilgio būti
nai įvykti socializmas.

Ko reikia, kad įvyktų socializmas? Reikia, kaip jau ži
note, kad darbo įrankiai ii' žemė iš atskirų asmenų pereitų į 
visuomenės nuosavybę. Ir tat, anot Markso, neužilgio įvyk- 
ssią, ne liuosa žmonių valia, bet nesustabdomu istorijos bėgiu; 
kaip upių vanduo nesustabdomas bėga į marias, taip, nelygin
ti, mūsų aražio draugijos sutvarkymas veržte veržiąs! pasi
baigti socializmo įvykdinimu. Ar tai tiesa, tuoj pamatysime.

Marksas sako, būk turtai, kasyklos, pabrikos, visokie dar
bo įrankiai, žemė skubiai bėga į mažosios saujalės didžturčių 
rankas; būk nyksta visai ir turį išnykti bankrutuodami lenk
tynėse su pakrikomis savarankiai amatninkai ir visokios dar
bo įstaigos su mažu skaitlium darbininkų; būk net savarankių 
pabrikų skaitlius kasdien turįs mažinties ir tos visos pereisią 
į kelių didžturčių nuosavybę.

Suėjus gi visiems turtams į vieno, kito didžturčio ran
kas, darbininkai prašalusią tuos didžturčius, visi turtai perei
sią į dirbančios visuomenės rankas, ir socializmas įvyksiąs!

Tuose išvadžiojimuose yra šiek-tiek teisybės, bet daugiau 
ant nieko neparemtų svajonių.*) Taip, tiesa, jog prie galo 
praėjusiojo amžiaus, per visokias bendroves, pabrikų susivie
nijimus, daugelis turtų ir darbo įrankių subėgo į vienas ran
kas. Ypač Amerikos Jungtiniuose Valsčiuose taip vadinami 
’’trustai” sutraukė vienybei! daugelį atskirų darbo įstaigų ir 
kapitalų.

— Kas tie per trustai? — atsiliepė Damijonas.
— Trustai, — atsakė Vaišnora, — tai pabrikų ir kitokių 

darbo įstaigų susivienijimai. Imkime, yra 100 geležinių pa
brikų ir jos eina lenktyn, varžosi, kad galėtų savo išdirbinių 
daugiau parduoti, ir tose lenktynėse ne viena galą gauna. Kad 
nereikti! varžytiesi tarpu savęs, kad galėtų lengviau pergalėti 
kitas pakrikas, tegul jų 60 susivienija, išvien dirba, išvien pel
ną dalinasi, išvien stoja į lenktynes su kitomis, kuriąs suvie
nytomis pajėgomis lengvai pergali, ir ramiai toliau varo dar
bą, nebijodami jokių priešininkų. Toks susivienijimas Ame
rikoje vadinama ’’trustas”. Ir į tokius tai trustus susivieni
jo paskutiniu laiku kone visos Jungtinių Valsčių darbo įstai
gos, sutraukdamos į krūvą ir darbo įrankius ir kapitalus. 
Apskaityta, jog Amerikos trustų turtai siekia dabar 40 mili
jardų rublių*), ir kad visur taip smarkiai augtų tokios mil
žiniškos darbo įstaigos, paglemždamos menkesnes, tai Mark
sas turėtų teisę sakyti, būk neužilgio visi darbo įrankiai suei
sią į didžturčių saujelės raukas. Bet ne taip yra. Pirmiau

siai visai netiesa, būk didžturčių skaitlius vis einąs mažyn, jų 
turtai vis susilieja.

Taip, imkime Berlyno miestą. Pirm 50 metų ten buvo 6 
milijonieriai, tai yra žmones, kurių turtas siekė milijoną mar
kių, o 1900 metais jau jų ten buvo (539. Per pusantro milijo
no markių turinčių buvo 1854 metais 23, o dabar yra 1325. 
Matote, jog netik ten didžturčių skaitlius nesusimažino, bet 
žymiai pasididino. O kas atsitiko Berlyno mieste, tai ir ki
tur.*) Turtai auga, bet į vienas rankas nesilieja; su turtais

auga didžturčių skaitlius, visai priešingai Markso mokslui.
Netiesa taipgi, būk visai nyksta savarankiai amatninkai 

ir apskritai menkos darbo įstaigos. Jų skaitlius, teisybė, au
gant pabrikoms, susyk turėjo susimažinti, bet nykti jos anaip
tol nenyksta. Taip Vokietijoj išviso darbininkų yra į 10 mi
lijonų (neskaičius dirbančių žemę) ; ir iš tų 10 milijonų kone 
pusė dirba po mažas darbo įstaigas, laikančias ne daugiau 5 
darbinikų. Ką gi tat reiškia?

— Reiškia, — atsakė Kriščius, — kad tokių mažų darbo 
įstaigų ten yra daug.

— Gerai, — pagirė Vaišnora .— Aišku, jei pusė darbi
ninkų dirba po mažas įstaigėles, tai tų mažųjų darbo įstaigų 
turi būti Ubai daug. Ir jų skaitlius paskutiniu laiku kaip Vo
kietijoj, taip ir kitose valstybėse netik nesusimažino, bet dar 
pasididino,**) o apie nykimą, kaip Marksas norėtų, nėra nė 
.,   r •
šnekos. I

Jeigu dabar pažiūrėsime į žemės dirbimo sutvarkymą, tai 
čia Markso mokslas apie turtų susiliejimą visai bankrutuoja. 
Žemė netik neina į mažos saujalės didžturčių rankas, bet vi
sur, o visur auga mažesniųjų ūkių skaitlius, o mažinasi dides
niųjų. Net tokioj Amerikoj, kur žemė pigi, kur jos yra daug, 
o žmonių jai dirbti maža, kur visokios mašinos palengvina 
vesti didesnius ūkius, kur milijonieriai galėtų, rodos, apimti 
ir išdirbinėti neišmatuojamus tyrus laukus, tačiau ir ten net 
ūkiai vis eina mažyn, o ne didyn.*) Matote, pagalios, kas da

rosi Lietuvoje.
— Ką čia šnekėti ? — atsiliepė Damijonas. Laukus vi

sur dalijasi.
— Kiek dabar Stuobriuose ūkinikų? — paklausė Vaiš

nora.
— Bus į 30, — atsakė Kriščius, — o mūs tėvams gaspa- 

doriaujant buvo kur kas mažiau.
— Taigi, matote, — traukė toliau savo pasakojimą Vaiš

nora, — kas Stuobriuose, tat dedasi ir kitur Lietuvoj. Vai
kai užauga; išsimokėti nebesant iš ko, reikia žemė dalinti, ir 
ūkiai tokiu būdu vis eina mažyn, o ūkininkų skaitlius didyn. 
Ponai vėl dvarininkai, ką turėjo po daugelį dvarų, parduoda 
juos kitiems, ir didesnieji ūkiai skirstosi visur į mažesnius.

— Bet kaip tokių aiškių daiktų nematė tas Marksas? — 
paklausė Kriščius.

— Dabar jie mums aiškus, bet pirm kelių dešimčių metų , 
galėjo kitaip Todyties. O kaip turėsią būti, Marksas visa su
darė savo galvoj, pasiremdamas ant klaidingų pažiūrų į žmo
gų ir gyvenimą, apie kuriąs pirma kalbėjome. Jei taip, tai 
turės būti taip; jei taip, tai vėl taip... galvojo sau Marksas, o 
čia nė Dievas, nė žmonės nepaklausė Markso galvojimų, ir da
lykai virto visai kitaip, negu jis buvo išgalvojęs.

Taip tai paklydo Marksas, galvodamas apie didžturčius. 
O ne geriaus jam pasisekė permatyti nieko neturinčių darbi
ninkų likimas. Marksas, kaip jau žiųote, mokino, būk darbi
ninkų padėjimas eisiąs vis niekyn ir niekyn, o vargdienių 
skaitlius augsiąs, augant pas kitus turtams ;taip būsią kol neį
vyksiąs socializmas, atimantis turtus vieniems, traukiantis iš 
vargo kitus. Niekas negina, jog darbarbininkų padėjimas nė
ra geriausias, jog daug jų vargsta, o vargsta visai neteisingai, 
didžturčių kapitalistų begėdiškai skaudžiami. Negalima ne
pripažinti, jog kaip seniau, taip ir dabar, darbininko širdį 
graužia nesykį rytdienos netikrumas, jog dirbti jam pasitai
ko perilgai, o užmokesnis būva permažas, jog vaikai, mergaites 
netenka tankiai pabrikose kūno ir sielos sveikatos, jog varg
dieniams prireikia net badauti, neturint kur uždirbti duo
nos kąsnelio... Visa tai tiesa; visų darbininko vargų neišskai- 
tysi... apie juos niekas su Marksu nė nesiginčytų, jei jis į juos 
blaivai žiūrėtų, priežasčių ieškotų ten, kur jos yra. Kaip 
jums rodos, delko ant šios žemės yinei vargsta perdaug, o ki
ti nežino nė kur dėti savo gerybių, taipdaug jų turi?

— Dievo tokia valia, — atsiliepė viena moteriškė.
— Ne, mama, — atsakė — Vaišnora, — tu ne visai gerai 

šneki. Dievo, tiesa, valia, kad žmonės šiame pasaulyje ne visi 
lygus, nė lygus būti negali, bet kad Dievas norėtų vargdienių 
bado, tai ne. Nelygybė paeina nuo Dievo, kurs žmogų sutver
damas paskyrė jam gyventi draugijoj su kitais žmonėmis; 
draugijos gi sąnariai negali būti visi lygus, kaip nelygus žmo
gaus kūno sąnariai; iš mažesnių ir didesnių, iš svarbesnių ir 
smulkesnių, iš valdančių ir valdomų dalelių susideda kaip 
kiekvieno gyvo daikto kūnas, kaip vienas sau žmogus, taip ir 
gerai sutaisyta žmonių draugija. Bet, iš kitos pusės, kaip 
žmogaus kūno sąnariai nevargsta del nelygybės, o sopant vie
nam, nors mažiausiam, tuoj jaučia sopėjimą ir kiti: taip ge
rai sutvarkytoj žmonių draugijoj neturi niekas nė vargti, nė 
badauti; kenčiant vieniems, turi tat jausti kiti, o visiems turi 
rūpėti, kad nė vienas, nė menkiausias draugijos sąnarėlis, be 
reikalo nekentėtų, nevargtų. Tokia tai yra Dievo valia, o var
go, bado priežasčių reikia kitur ieškoti.

— Žmonių tat turi būti kaltė, ne ko kito, — tarė Kriš
čius. — Nėra ant žemės meilės, nėra teisybės, dėlto ir reikia 
vargti.

— Gerai sakai, dėde, — pritarė Vaišnora. — Bėdų, var
gų priežastis, tai žmogaus širdies pagedimas. Kad visi žmo
nės pildytų kogeriausiai šį Dievo prisakymą : ’ ’Mylėk savo 
artimą, kaipo patį save, nedaryk to kitam, ko nenori, kad tau 
kiti darytų”, tada, nežiūrint į visokias nelygybes, šventa san
taika ir ramybė viešpatautų pasaulyje. Bet Marksas kitaip 
sau galvoja. Supratimų apie Dievą, apie teisybę, meilę jis ži
noti nenori, o visokio gero ir negero priežastis mato tiktai ne
išvengiamam dalykų susitaikyme, priveržiančiame žmogų da
ryti šiaip arba kitaip. Taip manydamas jis išveda, kad dar
bininkų vargai nieko nepriklausą nuo liuosos žmonių valios, 
nuo jų gerumo ar negerumo, tik nuo ’’ūkio vedimo būdo”,

(Bus daugiau.)
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Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau- . 
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny
gų.

Šitas knygas patariame pirkti:

GAZO NAUDOTOJAI persergiami kad mes gal 

negalėsime, laikinai pilnai patenkinti dideli

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau-, 
šių musų literatūroje knygų........................................ 2,50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V. 
Vamagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti......................  .1 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos.
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................ 25

PERSERGEJiriAS
OAZO NAUDOTOJAMS!

pasidauginimą reikalavimų gazo, dėlei šalto oro ir na-
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mams patiekimui anglio stokos.

Yra pavojus kad nekurie žiburiai už-
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gesta kuomet yra daugiau pareikalavi-
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rrių ir gazas paskui ve! atsiranda. 
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1 Kad žibintuvai nenaudojam r BUTU UŽSUKTI.
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Neikit gult prie žibančio* gazp.
......... '.’J

Jei koks žibintuvas nedegtu, tuojaus užsuk ji pirma

nei ji paliksi. 
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Ne laikyk žibintuvą užžiebtą jei nieko nėra kam=
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baryje. 
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Jei suuosi gazą, apžiūrėk ir užsuk visus žibintuvus.

Jokiu budu nejieškok gazo varvėjimo su užžiebta žvake

ar briežiuku. 4
' ■ ■' J' 1 ■

The United Gas
Improvement Company 

• • i ’,

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li-

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
Katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje, ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais......................... .  2.00

Audeklo apdarais.................................... .........2.25>
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais ...... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
l’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
Čiutės. ....................................   ?... 1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu* Ypatingai tinka ta knygelė pasi-. . 
imti išvažiuojant kur pusdieniui .ant atsilsio. .75 . ...

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kum y Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasiUrėkintt, 
apsišviesti, šitoje knygoje'ras 'daug savo prottii’'dvasiško' 
maisto........ . ................................................  !••'?■; ‘i.1.. .60 ■
. ■< • .1

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku- 
no A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu 
Skaitydamas tų musų tėvynmeįlio. veikalų smagiai pralei
di kelias atsilsio valandas. Kairia, tik .. ...............     .05 , \
* r j *",{ *

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para- • 
syta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.;... 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir triimpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš- • 
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo. 
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. .1.00 , .

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose............. . ....... 3.00

Su gražiais audeklo apdarais......... .  3.50
Drūtais skuros apdarais................     4.50 i

Biurokratai. Graži., Jono Kmito apysakėlė , iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir .vaizdžiai ap-. 
rašyta Rusijos biurokratų šeiniininkavmas Lietuvoj.. .25 '.

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš: 
musų kataliogo. , J

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — ? 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDĖ S ” P R E N U M E R Ą T Ą.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį nžančiti

Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu. >

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO. !

3654 Richmond Street, Philadelphia Pa*
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Kares Naujienos.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

per mažne penkiasdešimts metu ardė pasaulio ramybę, 
turi būt atitaisyta, idant ramybė vėl taptų užtikrinta 
visu interesuose.

Devintas. Pataisymas Italijos rubežių. turi būt įvy
kintas pagal aiškiai piipažintinas tautystės linijas.

Dešimtas. ■ Austro-Vengrijos žmonėms kuriu vietą 
tautu tarpe męs norime matyt apsaugota ir užtikrinta, 
turi būt duota laisviausia proga autonomiškai vystyties.

Vienuoliktas. Rumanija, Serbija ir Montinegro turi 
būt evakuotos, užimtos teritorijos sugrąžintos; Serbijai 
suteikta lįuosa prieiga prie jūrių ir kelių Balkanų Valsti
jų santikiai su viena kita būtų apspręsti prieteliška tary
ba pagal istoriškai pravestas pavaldinystės bei tautys
tės sienas; ir į tai turi įeiti tarptautinės gvarantijos poli
tiškai ir ekonominei neprigulmybei ir žemės nepadalybai 
keliu Balkanų Valstijų.

Dvyliktas. Dabarbatinės Ottomanų imperijos Tur
kiškoms dalims turi būt duota savistovybė, bet kitos tau
tystės. kurios dabar yra po Turkų valdžia turi būt užtik
rintos neabejotinu gyvasties apsaugojimu ir absoliutiš
kai nevaržoma proga autonomiškai vystyties, o Darda
nelai turi but ant visada atdari kaipo liuosas kelias lai
vams bei visų tautų komercijai po tarptautine gva- 
rancija.

Tryliktas. Neprigulminga Lenkų Valstija turi būt į- 
steigta, kuri turi apimti teritorijas apgyventas neginčy
tinai' lenkiškais gyventojais, kuriai turi būt užkrinta 
liaosa saugi prieiga prie jūrių ir kurios politiška ir eko
nominė neprigulmybė ir teritorialė nepadalybą turi 
būt gvarantuotos tarptautine sutartimi.

Keturioliktas. Visatinė tautų bendrovė turi būt su
formuota ypatingomis sutartimis tam, kad parūpinti sa
vitarpines gvarancijae politiškos neprigmulmybės ir te- 
ritorijalės nepadalybos lygiai mažoms kaip ir didelėms 
valstijoms.

--------o--------
L ’* True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

January io 1918 as required by the Act of October 6, 1917.

Vokiečiai pripažino Suomijos respubliką.
__ Amsterdam, 1 d. sausio. Vokietija pripažino Suomi

jos respubliką. Oficijalė depeša iš Berlyno sako, kad Ru
sijos valdžiai parodžius savo norą pripažinti Suomijos ne- 
prigulmybę kaip tik gaus nuo Suomų aplikaciją ir po to 
kaip Suomi; valdžia užvedė korespondenciją Petrograde, 
kur tapo prielankiai priimta,! Vokietijos imperatorius į- 
galiojo imperijos kanlcerį išreikšti Vokietijos Valdžios 
/arde Suomų įgaliotiniams, dabar Berlyne Suomijos res
publikos pripažinimą.

Kancleris von Hertling priėmė įgaliotinius sekmadie
nyje ir pranešė jiems kad Vokietija pripažįsta Suomiją.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

January 10 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Taikos aptarimai pertraukta laikinai Berlyn
Vokiečių politikoje fermentas.

Associated Press'a. Londonas, 6 d. sausio. Oficijalis 
raportas, išleistas Berlyne vakar ir pasiųstas Exchange 
Telegraph Comany’es Zuriche korespondento apreiškia, 
jog užtai, kad Rusija reikalavo taikos pasikalbėjimus per
kelti iš Brest Litovsko į Stockholmą, Centralės Viešpaty- 
bės laikinai pertraukė derybas su Rusija. Telegrama dą- 
tuota^uriche. subatoje sako.

„Kita sosto taryba buvo šiandien laikoma Berlyne, 
kurioje dalyvavo feld maršalas von Hindenburg ir gene
rolas von Ludendorf. Po mitingui sekantis oficijalis ra
portas tapo pagarsintas. '

„Pasekmėje Rusijos valdžios prašymo perkelti tarybų 
vietą iš Brest Litovsko į Stockholmą, Centralės Viešpa- 
tybės laikiniai pertraukė derybas su Rusija.”

SUMIŠIMAS BERLYNE.
Vėlybos telegramos nuo Associated Press’os korės 

pondento Berlyne, datuotos pėtnyčioje, rodo ten buvus 
didelį politišką sumišimą po Reichstago vyriausio komi
teto posėdžio tą dieną. Mitingas traukėsi vos keturiasde
šimtis penkjąs minutes, kuriame pertraukimo įnešimą vi
sos fakcijos rėmė išėmus neprigulmingųs socijalistus

BIJO TALKININKU ŠNIPU.
Liberalia Tageblatt peržvelgia apskritą spaudos atsine- 

šimą kalbant kad derybos Stockholme būtų negalimos. 
Laikraštis sako, jog apie Stockholmą susispietę Britani
jos, Prancijos ir Amerikos dipliomatai ir skaitlingi jų 
agentai. Jie ūmai išaustų tinklą intrigų apie konferen
ciją ir kad šnipinystė ten žydėti;, darant pasekmingas 
tarybas negalimomis.

Reuterio depeša iš Amsterdamo datuota šiandien sa
ko, jog kliudymas Brest Litovsko skaitoma paojingu 
Reichstago didžiumai, tečiaus stengiamasi, esą, ne- 
daleisti socijalistų didžiumai atsimesti. Telegrama mi
ni apie galimą naują Reichstago partijų susigrupavimą.

Depešos gautos čia iš Petrogrado, pėtnyčios ir suba- 
tos'datų patvirtina pirmesnįus raportus, kad Rusijos tai- 
;• is delegatai lydimi Leono Trot z kio. Bolševikų užsienių 
minjaterio, ąugrįžo į Brest-Litovską, stengtis prirengti ta-i 

rybas perkelti į neutralę teritoriją. Vokiečių atsisakymas 
sutikti su Rusų reikalavimais, pasak tų depešų, buvo pa
remtas faktais, kad jų delegatai jau atvyko į Brest Li- 
tovską.

--------- o-———
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

January 10 1918, as required by the Act of October 6, 1917. į

Armisticija paskelbta Ukrainos srityje.
TEISDAVYSTES KŪNAS IR BOLŠEVIKAI TAIKOSI; 

GRIZTASI PRIES GEN. KALĖDINĖS.

Londonas, 6 d. sausio Ukrainos srityje tapo paskelbta 
armisticija. Rada, Ukrainos teiądvystės ‘kūnas ir Bolševi
kai nutarė susitaikyti. Rada,. sakoma, pasirengus atsa
kyt gen. Kalėdinės ir jo kazokams paramą atlyginimui už- 
Bolševikų atsiėmimą kariumenių iš Ukrainos.

Petrogrado Post sako, jog Rumanijos karalius pasiun
tė bevielę Talkininkams, kad Rumanai yra pasiryžę to
liau kariauti, nepaisant kareivių Russų-Rumanų fronte 
norų ir kad Poincare, Prancijos prezidentas atsakė užtik
rindamas juos Prancijos parama. Prancijos valdžia pro
testavo prieš užgrobimą prancūzų bankų Petrograde.

Darbininkų ir Kareivių atstovų centralis išpildantis 
nusprendė sušaukti trečią atstovų kongresą 21d. sausio. 
Sulig Zinoviev’o, vieno Bolševikų vadų, nesą jokio noro 
užslėpti fakta, jog kongreso sušaukimo tikslas yra prie
šintis konstitucijiniam susirinkimui, kuris akiveizdoje 
fakto, jog kandidatai buvo nominuoti prieš spalio revo
liuciją, gal nebus šalies reprezentantais.

Zinoviev’as sako. Bolševikų programą būsiant paduota, 
Konstitucijiniam Susirinkim ii patvirtinti ir jei susi
rinkimas norės darbuotis iš vien, jis užganėdins žmonių 
viltis ir lūkestis. Priešingai, jei ji atmes Bolševikų pro
gramą, susirinkame pasijus esant kovoje su darbo masė
mis ir bus prašalintas.

Darbininkų ir Kareivių deputatai nusprendė pasiųs
ti delegaciją užsieniuosna tam, kad sušaukti tarptautinę 
socijalistų konferenciją Šveicarijon.

Petrogradas, 5 d. sausio (suvėluota). — Suomija pa
skyrė valstijų sekretorių von Enkel ministeriu Petro
grade.

Smolno Institutas įsakė visatinį militarį cenzą prade
dant nuo 5 d. sausio (pagal mus kalendorių 18 d. sausio). 
To cenzo tikslas yra kad surasti pabėgėlius dezerterius) ir 
pagaminti surašą darbininkų tinkamų karės frontams.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Phiilftdelphia, Pa., on 

January 10 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Kaizeris Belgijoj; Didelė artilerijų dvikova.
Amsterdamas, 6 d. sausio, (suvėluota). Kaizerio atsi

lankymas Belgijon yra surištas, pasak Telegrafa fronte 
korespondento, su praskėtimu tenais operacijų teatro. 
Nuo subatos vidudienio buvo girdima nepaliaujama arti
lerijos šaudynė.

— Londonas, 7 d. sausio. „Šįryt anksti mėgintas už
puolimas į pietryčius nuo Ypres”, sako raportas iš Britiš
kų vyriausių stovyklių Prancijoj, tapo atmuštas mųsų 
karabinų ir mašininių kanuolių ugnia.

— Berlynas, 7 d. sausio. Armijos vyriausia kvatiera 
šiandien sekančiai pagarsino: ‘ ...

Smarki artilerijų dvikova, išsivyniojo po pietų ant iš
sikišusios pozicijos į rytus nuo Ypres ir ant nuošalių kirs- 
nių tarpe kelių iš Arras’o ir Peronne'o į Cambrai.

Tarpe Miette ir Aisne ir ant abiejų Ornes šonų, taipgi 
ant vakarinio Moselle kranto artilerijos ir minų šaudy
mas pasididinę.

Šios nakties oficijalis raportas sako. „Tebesitraukia 
pasididinus‘ šaudymo^ veikmė ant išsikišusių pozicijų į 
siaurrytus nuo Ypres’o. ~ *

------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

January to 1918, as required by the Act of October 0, 19x7.

Didelės šaudynės Italijoj.
Rymas, 6 d. sausio. Austro-Vokiečių ir Italų didėsės 

kanuolės užlaikė stiprią ugnį visame Italijos fronte va
kar, sako šios dienos karės biuro pranešimas, ir buvęs 
didis oro veiklumas.

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

January 10 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Suv. Valstijos pienuoja 1.000.000 kareivių pasiųst į 
Pranciją 1918.

Specialė depeša į Sun. Washingtonas, 6 d. sausio. 
Nors sekretorius Baker atsisako kalbėti apie ūmai ruošia
mą karės Departamento pieną, kad surinkus milijoną A- 
merikos kovojančių kareivių Europai šįmet, žinoma yra 
dabar, kad to pieno pasisekimui prospektai padrąsinanti.

Britanijos, Prancijos ir Amerikos valdžios sutinka iš
sipildyme, kad Gen. Peršingo armija turi būt pasirengusi 
kirsti vasarą ar rudenyje šio meto vietoj ką laukus 1919 
m. kaip armijos vyriausi strategikai išpradžių patarė.

Kaipo pasekmė pirmų augščiausios karės Tarybos ap- 
varstymų, Pulkininko House vizitos ir Suvienytų Vals
tijų misijos Europon, suprasta, sistematinį pieną tapus 
išdirbtu, kad paskubinti Amerikos kariumenės suplau- 
kimą Prancijon. Nekurie patarimai, manoma, buvo pada
ryti ir patvirtinti, kurie padvigubįs kiekybę kuria karei
viai gali būt pergabenti artimoje ateityje. Porcijos, ku
riomis Amerikos kareiviai dabar yra maitinami Prancijoj, 
kasdien pasididina, o nepatogumai, kurie negali būt tar

with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
as required Vy the Act o£ October 6, 1917.

smarkiai’• pasmerkia oro už

domi smulkmenose, yra apleidžiami. Vienų, sakoma, bu
vę, patarta įsteigti didesnius lavinimo lagerius arti mū
šių srities Prancijoj. Buvo nurodyta, kad vietoje ką 
laukti lavinamų kareivių apleidimo čia kvatierų, nauji 
kareiviai galėtų turėt net įžanginį lavinimą Prancijoj 
by tik tuo pačiu laixu būtų transporto patogumai atsar 
kanti. Tas pienas vargu bus pradėtas vykinti pirm kol 
karės oras prasidės, tečiaus pavasario ir vasaros mėne
siuose problema aprūpinimui kareivių Prancijoj, žinoma, 
bus palengvinta. ......

True translation filed 
January to > tgiSi 

Popiežius kalboje

Rymas, 5 d. sausio (suvėluota). Dėkodamas Rymo aris
tokratijai šiandien už Kalėdų ir Naujų Metų linkėjimus 
Popiežius Benediktas išreiškė savo atjautimą, kad kilt- 
gimiai parėmė „musų žodžius kuriais neseniai męs kvie
tėme žemės žmones sugrįžti prie Dievo, idant paskubinti 
galą tos baisios nelaimės, kuri vargina pasaulį suviršum 
trįs metai.”

„Męs turime sugrįžti prie Kristaus”, Jo šventenybė 
pridūrė, „kad vėl naudotis civilizacijos geru.” Popiežius 
pasakė, jog kelias kuriuomi grįžti prie Kristaus, tai tei
sybės ir meilės kelias.

Jis išreiškė užsiganėdinimą, jog kiltgimiai prisidėjo prie 
šventojo sosto pasmerkime vėliausių oro užpuolimų, ku
rie buvo priešingi žmogaus]teisėm*. Popiežius pakėlė sa
vo balsą prieš kariavimo formą naudojamą prieš neapsau
gotus miestus, be jokių militarių pasekmių, ir kurios da
ro aukas tarp nekariaujančių, virš bažnyčių bei brange
nybių sugadinimo, tokiu budu padidinant tautinę neapi- 
kantą.

--------o--------
Visos lietuvių partijos Europoje atsišaukimu į pa
saulės viešpatystes reikalauja neprigulmingos Lie

tuvos viešptystės.
Ant pirmo puslapio patalpinome telegramą iš Wa- 

shingtono pagarsintą 5 d. sausio, pranešant, jog lietu
viai įvairių partijų Stockholme išleido proklemaciją, rei
kalaudami Lietuvai neprigulmybės.

• Iš tos proklemacijos matyt,
kad tarp tų lietuvių visokių partijų, reikalaujan
čių neprigulmingos Lietuvos, yra ir latvių delegatai; 
nes lietuviškosios Rosijos dalys, da neužimtos Vokietijos, 
gali būti tik latvių žemės ir vėl lietuviški portai, kurie 
tekę Lietuvos viešpatystei, galėtų atskirti Rosiją nuo ma
rių, gali būti tik Latvių žemės portai. Matyt, nors šitoje 
kritiškiausioje mūsų tautos valandoje visų lietuvių par
tijų prieita prie proto ir susivienyta. Jeigu dabar laike 
šitos karės lietuvių tauta negaus neprigulmybės, pra
pultų beveik visa viltis, kad ji kada nors taptų nepri
gulminga. Kas šitame tautos neprigulmybės reikale da 
skirtųsi nuo visų lietuvių, pasidarytų tiesiog kriminalis
tu ir tautos išdaviku.

Kun. M. Gustaitis.

Kaukaze gpazu ir lepgva.
L

Plačioje Rusijos valstybėje yra šalių, kuriose, nors žy
mus gyvena lietuvių skaičius, tečiau mūsų visuomenė 
maža ką apie juos žino. Prie tokių galima priskaityti ir 
Kaukazas. Čia lietuvių didžiuma dar prieš karą liuosa valia 
atvyko. Tremtinių labai nedaug tėra, dėlto kad su eva
kuacijos paskelbimu įvažiuoti tremtiniams buvo ginama, 
tik atskiroms šeimynoms pasisekė kai kur įsigauti.

Didesnės lietuvių kolionijos yra susispietusios mies
tuose, kaip antai:gruzinų sostinėje Tiflisd apie 1500 žmo
nių, Ekaterinodare apie 500 žm., Baku — ligi 400, Vladi- 
kaukaze arti 300, ir bemaž visuose .kituose didesniuo- 
sivos mestuos yra po keletą šimtų. Išviso lietuvių Kau
kaze gali būti apie 10.000 žmonių. Tikresnę statistiką 
galėtų duoti tiktai patys vietos lietuviai ir labai būtų 
gera tatai iš jų lūpų išgirsti.

Kol kas Kaukaze lietuviai netik ką neturi savo visuo
menės centro, bet dar gi nevisur yra susibūrę į kuopas. 
Mat, pirmiau buvo draudžiama, paskui kliudoma, ir tik 
per šią revoliuciją, pasinaudojant nauja laisve, vienur- 
kitur įsteigta draugijos ir jau bandoma jos vienyti į ben
drą organizaciją, pavyzdžiui Vladikaukazas Piatigorskas, 
Kislovodskas ir kiti.

Taip-pat maža ryšių turi Kaukazo lietuviai su Draugi
ja karo aukoms šelpti, kuri jungia visų kitų gubernijų 
lietuvius, nes čionai, kai jau minėjome, mažai yra tremti
nių, taigi dar mažiau tos rūšies reikalų esama. įvardin
tosios lietuvių draugijos skyrius yra tiktai Tiflise; kitose 
vietose mūsiškiai tremtiniai tenkinas rusų komitetais ar-, 
ba šliejas prie lenkų organizacijos ir iš ten gauna šiokių- 
tokių pašalpos nuotrupų.

II.
Rašančiam šitą straipsnį geriau yra žinoma kolonija 

lietuvių, gyvenančių Mineralinėse Kaukazo Vandenų 
Grupėse. Taip vadinasi Tereko srityje, netoli vienas ki
to miestai: Piatigorskas, Esentukai ir Kislovodskas. kai
mas Zelieznovodskas ir greta jų geležinkelio stotis—Mine
ralų Vandens.

Iš jų, apskritai skaitant, Piatigorske yra 300 lietuvių,



Z V A I H Z n M.

Kislovodske 100, kituose diauge taip-pat šimtynas. Lie
tuviai čionai, išskiriant keliolika tremtiniu, atsidangino 

' prieš keliolika, kiti prieš kelias dešimti- metu. Jau 1894 
m, čia j u būta apie šimto žmonių Pirmiau atvykusieji, 
neesant tuomet jokios vietoje savos organizacijos, spėjo 
ištautėti; čia gimusieji vaikai jau nebekalba lietuviškai.

Pirmutinė lietuvių organizacija Mineralinese Grupėse 
buvo sudaryta šiemet revoliucijos metu, kovo mėnesyje. 
Yra tai švietimo ir kultūros draugija „Aušra”. Jos cent
ras Piatigorske. Kol kas turi viena skyrių Kislovodske. 
Iš viso į draugija įsirašiusiųjų yra apie 100 narių. „Auš
ros”.. pirmininkas ir darbščiausias jos narys yra gimnazi

jos .mokytojas J. Avižonis. Pirmas viešasis tos draugijos 
darbas,, buvo loterija „Allegri", suruošta birželio 1G d. 
Kislovodske, iš kurios gryno pelno buvo 4338 rublių. 
Tie pinigai nuspręsta paskirti Tautos namams arba sana
torijai Mineralinėse Grupėse įgyti ir iš dalies vietos žmo
nių švietimo reikalams. Tuo.tarpu draugija pasiryžus 
įsteigti pradedamąją mokyklą ir sudaryti chorą pasau
linėms ir bažnyčios giesmėms.

III.
Be to pažymėtina, kad liepos 6 d. buvo padaryta Pia

tigorske bažnytinė rinkliava Lietuvos naudai, pagal šv. 
Tėvo paskelbto rašto. Surinkta apie 380 rublių. Bažny
čia ir šventorius buvo tą dieną gražiai papuošti vainikais 
ir Lietuvos vėliava.

Peiktina tečiau, kad Piatigorsko parapijoj, kame lietu
vių katalikų yra nemažiau kai lenkų, lietuviams niekad 
nesakomi jų kalba pamokslai, nelaikomos prideramosios 
pamaldos, nebent tik išimtinai, kada ne kada atsilankius 
kokiam kunigui lietuviui. Tiesa, klebonavęs čionai nuo 
1912 ligi 1915 metų kun. Mickevičius, pats lietuvis bū
damas ir lietuviškai kalbėti mokėdamas, skaitydavo sek
madieniais ir šventadieniais lietuviams jų kalba evangeli
ją. Po jo, stojęs klebonų dekanas J. Rothas, vokietys, ne
mokąs lietuvių kalbos, žinoma, negali lietuvių dvasios 
reikalų patenkinti, tečiau pažymėtina, jog mūsų kalbos 
mokosi. Negana to, nuo seniai kas sekmadienis ir šven
tadienis yra sakomi pamokslai per sumą lenkiškai, tai lie
tuviams tuo daroma dviguba skriauda: neturi savo kal
boje prideramųjų jiems pamokslų ir del Bažnyčios įsaky
mo —klausyti šv. Mišių—yra verčiami klausyti pamokslų, 
-sakomųjų lenkų kalba. Dėlto nenuostabu, kad lietuviai 
čionai nuo bažnyčios šalinasi, ištautėja ir doroje puola. 
Taip-jau ir Kislovodske (Piatigorsko parapijos rajonas! lie
tuviai neturi savo teisių vietos koplyčioje, nors ji įtaisyta 
lietuvių Adomonių šeimynos namuose.

IV.
Da liūdniau darosi, atsižvelgus į tai, kad ne tik Mine

ralinėse Grupėse nėra kunigo lietuvio, nė mokančio lie
tuviškai, bet ir visose bemaž kitose Kaukazo lietuvių 
kolonijose lietuvių teisės bažnyčioje mindžiojamos, nors 
lietuvių skaičius vietomis kur kas didesnis, negu Pįati- 
jgorske. Net Tiflise, kame tiek daug lietuvių gyvena jie 
neturi sau kunigo, pasmerkti dvasios alkiui ir šalčiui. 
Tik kartais teatvažiuoja iš fronto kariuomenės kapelionas 
kun. Steponavičius, panašiai kaip kad šiaurės Kaukazą 
retkarčiais atlanko iš Rostovo kun. Skinkis. Ar gi gali 
tai patenkinti dvasios lietuvių reikalus? Toksai apverkti
nas mūsų kaukaziečiu padėjimas doros ir tautybės žvil
giu toliau negali būti kenčiamas! Vietinės organizacijos, 
-draugijos ir šiaip-jau autoritetingi asmens, ypač kunigai, 
privalėtų kuogreičiausia kreiptis į vyskupą, kad gavus 
visas prideramąsias lietuviams bažnyčioje teises.

Jeigu dar turėsime omenyje, kad dabar lietuvių yra 
Odesoje apie 10.000, da daugiau Samaros ir Saratovo gu
bernijose, taip-pat nemaža Krime ir kitose Tira'spolio vys
kupijos vietose, kurių žymi dalis tenai jau prieš karą gy- 

■ veno ir daugelis, aplinkybių apspęsti, pasilks ten po ka
ro, tai aišku, jog lietuvių kalba turi teisės būti išdėstoma 
tos vyskupijos klerikams seminarijoje, bent lietuviams ir 
kitataučiams norintiems jos išmokti, kad galėtų tinka
mai atlikti kunigo pareigas. Karo gi metuj dvasios pabė
gėlių reikalams aprūpinti reikia, kad patys lietuviai kiek
vienoje vietoje, susiorganizavę, išreikštų teisingus savo 
reikalavimus. Antraip nesistebėkime, jeigu mūsų teisės, 
kaip ligšiol, pasiliks mindžiojamos. ',

V.
Kaukazas—ypatinga šalys. Čia suderinta pilna gam

tos grožybė su didžiausiais jos turtais. Šveicariją puošia 
■puikūs kalnynai, bet ji neturi jūros; Krime yra jūra ir 
kalnai, tai stinga girių ir ledynu; kur kitur neto tiek. 
■Graži Italija su giedru savo dangum, su žydinčia gamta, 
sodais ir vynynais, tečiau tai tik Kaukazo mažas paveiks
lėlis. O kai del žemės turtų, tai jokia kita Europos šalis 
su juo nesusilygins: tiek čia visokių mineralu, įvairios 
rūšies naugių ir neišpasakytas žemės derlingumas.

O vienok tas milžiniškas plotas, per kurį tiek dangi
nos tautų iš rytų į vakarus, kuriame ligšiol da tebegyve
na 70 tautų ir tautelių, kalbančiu šimtynu kalbų ar tar
mių, nėra dar tiek ploto, kiek Francūzija ir Vokietija drau
ge. gyventojų gi turi tik vos 10 dalį anų dviejų šalių—tik 
12 milijonų. .Į

Kadangi dabar kitose Rusijos gubernijose žmonių pri
sikimšę perdaug, o čia sulyginamai permaža, kadangi 
maisto čia kur kas daugiau, negu kitose gubernijose, tai 
įkas yra liuosas ir kurį aplinkybės stumia kur kitur

Paskelbimas.
GYVENIMO MOKYKLA.

Pagarsėjęs rašytojas sako, kad gyvenimas yra moky
kla: faktai yra mokytojais, o prityrimai yra lekcijos. Jei
gu jums kenkia vidurių betvarkė, ieškokite sutvertų 
faktų ir prityrimų jūsų sandraugų-kentėtojų.* Pas John 
Josefik, Lehigh, Iową, rašo mums gruodžio 12 d. 19.17: 
„Visi kenčianti nuo vidurių betvarkės, ar nenoro valgy
ti privalo naudoti Trinerio Amerikonišką Kartaus vyno 
Elixirą. Aš turėjau skausmus viduriuose po kiekvie
nam valgiui, bet viena bonka Trinerio Kartaus Vyno 
Elixiro prašalino mano skausmus, mano noras valgyti 
sugrįžo. Aš esu pilnoj sveikatoj ir galiu vėl dirbti.” 
Paimkite šią lekciją širdin ir visuomet turėkite Trinerio 
gyduoles savo namuose. Kaina $1.00. Aptiekose. Tri
nerio Linimentas yra gyduolė tokio pat pasitikėjimo re
umatizmui, neuralgijai, strnųgėlimui, niksterėjimams, iš
sisukimams, tinimams, ir t. t. Kaina 5 c. ir 65 c. aptie
kose. per krasą 4 ir 7 c., Joseph Triner Company, Išdir- 
bėjai-Chemikai, 1333-1343 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill.

kraustytis, teturi akį atkreipęs i Kaukazą, Tik tremti
niams, norintiems ten važiuoti, reiktų išdalies atsisvei
kinti su valstybės teikiamąja pabėgėliams pašalpa, nes 
ten ir komitetų tos rūšies maža ir tūlos formalybės, var
žančios tremtiniu kilnojimąsi, gali kiek trukdyti. Užtai 
dabar pelnas ir maisto gausybė pilnai atlygins tuos pajo- 
kų trupinius. Kaukazas tiek turi duonos, kad ten nie
kuomet badui nedasigauti; be to del šilto pietų oro žy
miai sumažėtu išlaidos kurui ir drabužiams. Tečiaū’pFieš 
važiuosiant reiktų iš anksto susirašyti su kokia vietos 
draugija arba šiaip-jau ištikimu žmogumi, kad kartais ne- 
apsi vilus.

, , ; i . , . t , t

VĮ.
Tarp daugelio gerų pusių, Kaukazas, kaip ir kitos pie^ 

tų šalys, turi savotinių blogybių, kurios žiemiuose vien 
iš vardo tebežinomos arba reta kur esančios, ir daug švel
nesnėje išvaizdoj, kaip antai; vasarą nepakenčiami karš
čiai, iš to didelis .prajsaitavimas, pavojingas plaučiams ir 
odai; žiemą baisios vėtros, ypač arčiau jūrų- ir -kalnuose; 
visuomet daugybė įvairių ligų, pas mus Lietuvoje negir- 
dėtų, neregėtų.

Viena iš tokių Kaukazo baidyklių, lyg kokia šmėkla, 
gręsianti žmones nuo tos medum ir pienu plūstančios že
mės, yra drugio liga — malerija (lichoradka). Ji labiau 
išsiplatinus pietinėje krašto dalyje, vadinamoje Užkau- 
Kaziu. Drugys—tai kraujo gedimas, sunkiai pagydomas. 
Jis ypač ateiviams iš svetur kenksmingas, nes jų kūnas 
tos ligos užpultas, mažiau turi savyje atspirties, negu 
vietos gyventojų, kurie prieš ją yra jau užsigrūdinę. Jie 
nuo tėvų, protėvių, su ta liga besigrūmdami, išsidirbo ir 
paveldėjo priešingą iegą, nepasiduodančią ligai. Su sve
čiais visai kas kita: nevienas atvažiuoja stiprus, sveikas; 
čia apsigyvenęs, štai žiūrėk, netrukus ima liegti, nykti, 
pats nežinodamas nuo ko. Ir kaip sužinosi, kad drugys 
visai nepastebimai, gal bemiegant, it sapnas,-tave.pagayo, 
įleido nagus, įnuodino kraują ir tiek.

Drugiu labai lengva užsikrėsti ir, kas blogiausia, lig
šiol nėra priemonės jo išsisaugoti, nes tą ligą platina uo
dai (kuisiai), vadinami „anopheeles”, o jiems kelio ne
užstosi, durų neužšausi. Visokiais būdais nuo jų gina
masi. Kadangi jie užvis labiau veisiasi žemose drėgnose 
vietose, tai visi, kas gali, ieško sau buto saulėto, augštoje 
ir sausoje vietoj.

Bet ir ten jų nestinga. Užtenka po lietui išmintos 
arklio kanopa duobukės, kad netrukus tūkstančiai iš to 
lizdo jų privistų. _ _________

. Kadangi uodai dažniausia dieną kame bestypso, o 
naktimis, ypač iš vakaro ir rytui brėkštant, pakįla ieško
ti sau maisto, tai vieni temstant uždarinėja langus arba 
užstato juos tankiais sieteliais, ir prieš gulsiant išuodinė- 
ja kambarius; kiti visą lovą pridengia muslino tinklu ar
ba miega užklysta galva, pirštiniuotom rankotn; kiti karts 
nuo karto ima chininos, kuri užmuša baeilus (ligos gy
vius). Bet vis tai maža tegelbsti. Vos užgesinai žiburį ir 
pradedi migdytis, klausyk, jau jis zirzena plonu balseliu, 
sukdamas tau apie galvą. Nepaisytum jo, kad nežino
tum, kaip tas mažas nekaltas siurbėlaitis yra pavojingas 
žmogaus sveikatai ir net gyvasčiai. Mat, jis prisičiulpęs 
ligonio, drugiu sergančio, kraujo, jo baciliais užsikrečia 
pats ir paskui, įgildamas sveiką žmogų, užkrečia ji ta pa
čia liga.

Gydytojai sako, reikia ilgo laiko ir sistematingo ligini- 
mos, kad užkrėstas drugiu žmogaus kraujas visai apsiva
lytų. Kol gi jie — bacilai kraujuje besiveišia, žmogus esti 
be ūpo, be energijos, karščiuoja — serga. Vaisiai lieka il
gam laikui, kartais visam amžiui. Drugys silpnina šeimy
nas, per tai išsigema tautos, mažėja kūrimo, ięgos, puola 
kultūra ir civilizaciją. Kažin ar ne tuo reiktų aiškinfi pie
tinių tautų tinginystė, .aosileidimas, būdo ištvirkimas ir 
kitokios visuomenės silpnybės?

Et, nudardėjome .. Taigi kas norite važiuoti į Kauka
zą, kad karo metą lengviau prastumus, važiuokit į šiauri
nę jo dalį, nes ji sveikesnė, vaisingesnė ir... arčiau Lie
tuvos. „Vadas”.

Žmonių lavinimo reikalai.
Apšvie ta

Nuo ašutonioliktojo šimtmečio visame pasaulyje vieš
patauja didi mada garbinti apšvietą. Senesniuose am
žiuose ji buvo tyliau branginama ir nemažiau žmonės rū
pinosi jąja. Šiandien be didelio kliksmo ramiai'sutaria-^ 
me visi, kad apšvieta, nors sebuklų nedaro, bet yra tau
tai neapsakomai reikalinga. Ji nėra tūščias proto pagrą
žinimas žinių žibučiais, nes ji atveda tiesiog, brangių 
turtų. .... ,.

Kaip norėjo išvegnti karės Amerika, o ne; išvengė! 
Graikija visomis keturiomis spiriasi, kad 'nereiktų ka
riauti, o karė jau mynioja jos žerries. Taip ir mume,_ jei 
ineitume į tautų tarpą, atsieitų kariauti. Karė yra nelai-* 
mė. o pralaimėti karę yra pražūtis. 1817 m., vokiečiai 
laimėjo karę dėlto, kad jų kareiviuose buvoidaug apšvie— 
tos. Jei neapšvieta, Vokietija šiandien būtų buvusi se
niai sutruškinta. Taigi mums svajojant apie^'politišką 
tautos savistovybę, reikia rengtis mūsų liaudies apšvietą 
kelti.

Ta apšvieta ir taikos laiku atneša gražių pinigėlių. 
Šios karės pradžioje Rusija pasijuto pritrukusi visų prą-• 
monijos dalykų; ir elektros liampučių, ir kontakto rakte-* 
lių, ir žiūronų, ir stiklų akiniams, ir vaistų ir gydytojiš- 
kų prietaisų ir nesuskaitomos daugybės kitų dalykų. 
Skandinavai užsiėmė konrabanda. Kadangi ir Švedija- 
draudė gabenti į Rusiją vaistus, tai iš šešiolikos tik vie
nas nešulys persprusdavo per Suomijos ribas. Tečiaus 
kontrabanda užsimokėjo pirkliams, gabenusiems Vokieti* 
jos vastus į Rusiją karės metu. Iš to galima suprasti, ko-< 
kias begales pinigų Rusija išmokėjo vokiečiams ir skan
dinavams ųž tas pramonijos dalis, kurių neturėjo namie/

Klausimas kodėl ji jų neturėjo? Atsakymas lengvas* 
dėlto kad Rusijos darbininko apšvieta maža. Mažas daik
tas paišelis. O bet gi kitoks paišelis išeina’iš apšviesto 
darbininko rankų, o kitokie iš tamsuolio nors juodu abu
du dirbtų to paties inžinieriaus fabrikoje. Apšviestas* 
darbininkas negaišina laiko, nedarko medžiagos, negadi
na mašinos nemokėjimu apsieiti. Visi tie daiktai: laikas., 
medžiaga, mašina juk pinigą veda. Kadangi Vokietijos 
liaudis buvo apšviesta, tai jos darbininkai buvo gert. 
Nors fabrikantai jiems mokėjo brangiau negu Rusijoje, 
bet jų darbas atsiėjo pigiau. Dėlto visa vokiečių pramo- 
nija kilo, dėlto vokiečių išdirbiniai pačioje Rusijoje buvo 
pigesni negu rusų. Tos pramonijos šakos, kurių darbi
ninkai turi būti ypatingai prasilavinę Rusijoje buvo nu
džiūvusios visai. Už jas rusai mokėjo pinigus vokiečiams. 
Taigi mums būtinai reikia rūpintis pakelti savo tautos 
apšvietą, kad pakiltų pramonija, kad ne reikėtų’mokėti 
pinigų svetimiems.

Džiaugiamės, kad 78 iš 100 lietuvių moka skaityti. 
Tą padarė katalikiškosios dvasiškijos kova su rusifikaci
ja: tą padarė lietuvių budo ištvermingumas, kad moti
nos, sukdamos varpstelį, mokindavo vaikučius „ant le- 
mentoriaus.” A. a. kun. Katelė sugebėjo visą parapiją 
išmokyti skaityti. Bet kiekvienas kūdikis pirmame že
miausios mokyklos skyriuje į porą mėnesių išmoksta skai
tyti. Tat dar mažas mokslas. Mes gyvename šonus su
kloję su tauta, kurios visa liaudis per devynerius metus 
mokinasi, pasinaudodama gerais mokintojais ir geromis* 
kningomis. Taigi mes negalime pasitenkinti vienu mo
kėjimu skaityti.

Turime viltį, kad šią karę talkininkai laimės. Bet at
eities nežinome. Jeigu laimėtų vokiečiai, tai nebūtų tvir
tos sienos tarp jųir. mus. • Tada mažai apsišvietusi mūsų 
liaudis susyk pasiduotų augštai vokiečių liaudies apšvie- 
tai. Tada niekais nueitų mūsų ilgas ir sunkus darbas, 
kad pakėlėme tautinį savo liaudies susipratimą. Taigi 
turime liaudį šviesti, kad ji liktų lietuviška.

1914 m. Rusijos Durna priėmė įstatymą, kad katalikų 
kunigui arba vienuoliui nevalia atidaryti privatinės mo
kyklos. Tokiuo būdu nei ministras katalikų kunigui ne
gali pavelyti atidaryti mokyklos. 1917 m. į Meksikos 
konstituciją tapo įtrauktas III posmas, kuris uždraudžia 
turėti mokyklas viešiems visokio tikėjimo dvasiškiems. 
Tai tau ir dvidešimtasis amžius! Iš kaikurių ženklų nu
manu, kad ta pat rengiama ir Lietuvai. Bedievis fanatiz
mas nežiūrės, nei laisvės, nei lygybės, nei apšvietos rei
kalų, kad jis sykį pagriebs valdžią į savo rankas. Laikas 
suprasti, kad gražių liberalizmo obalsių tebeliko tik veid
mainingi lukštai, o turinio nėra.

Lietuvių Krikščionių Demokratų uždavinys yra pa
laikyti laisvės ir lygybės tiesas su teisėmis ir kuolabiau- 
eiai rūpintis liaudies apšvietimu. Tamsi liaudis neatskirs 
veidmainingo šauksmo nuo nuoširdaus veikimo. Todėl 
reikia apšvietą organizuoti, kad tarptautinio slaptaus at
eizmo susiorganizavę agentai nepašvęstų pragaro tiks
lams ir mūsų tėvynės apšvietą. kai pašventė kitų tė
vynes.

Šiandien užteks išdėjus delko mes turime rūpintis 
savo liaudies apšvietai. Tos apšvietos darbe organizaciją 
garsinti nėra reikalo, nei naudos. Ta organizacija turi 
tvarkyties ir tobulinties tajėk bedirbant.
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Kares taupiiiino stampos ir p iliudijimai.

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

' <> 3 cl. gruod. 1917 1 
aik, 19 18 hu Suv Valstiji 
valdžia išleido per visas ban
kas. paštu ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigvno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienai!

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose proga 
padėt valdžiai laimėti katę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausia pasaulyje in
dėlį. Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt ėėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampų ir 
gavus užčėdo kortų.

Kadi surinksite 18 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdvtų, pridėkit kelis centus padengti pelnų, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir-Sausyje 1918 jis bus 12 
eentu. ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos. kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
buo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimų, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitų karės taupinimų štampų, Uždėkit ant 
savo paliud'fjimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00. nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82 40. 
Tai yra. jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigų sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40, 
teėlaus paliudijimas (certificate), kurį' už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60. t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimų jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut

Eiektrikos Šviesa 
Ekonomija.

Ekonomiški Eiektrikos šviesa 

tai paprastas dalykas. Atsakantis 

pasirinkimas Mazda lempos tin

kamo didumo, sujungtos su iš- 

minting i-svičių intaisymu daro 

Elektriką prieinama mažiau 

siems namams. Vien sveikatos 

delei reikėtų būtinai naudoti 

Elekriką Pareikalauk smulkme

nų kaslink mus lengvo išmokės

imo už invėdimą vielų.
z

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.
TENTH AND CHESTNUT STS.

Gerbiamiems „Žvaigždes” skaitytojams_ 
pranešama.

jog dėlei kr.tsos pabrangimo, atviručių su priminimais at
naujinti prenumetatų toliaus nesiuntinėsime. Todėl ku
rių prenumerata jau pasibaigė, meldžiami pasiskubinti 
atnaujinti, nes kitaip turėsime sustabdyt jiems laikraš
čio siuntimų.

Rašanti į redakcija laiškus su įvairiais užklausimas- 
meldžiami prisiųsti 3 c. krasos ženklų apmokėti atsaky
mo lėšas; priešingame atsitikime laiškas bus paliktas be 
domos.

TRINERIO SVEIKATOS KALENDORIUS. „
Naujas 1918 metų sveikatos kalendorius yra puikesnis- 

už visus kitus, pirmiaus buvusius. Puiki figūra Sveika- 
tos Dievaitės (Goddess of Health), su žolėmis, iš kurių ap
daromi Trinerio vaistai, savo prieglobstyj, padaro vidų- ; 
rinę kalendoriaus dalį. Penki istoriški paveikslai ilius
truoja evoliuciją vaistų dirbimo, ir du reginiai paroda 
moderniškų įtaisymą Trinerio Chemiškos Laboratorijos. 
Siųskite 10 c. padengimui persiuntimo kaštų. Jos. Tri- 
ner, Išdirbėjas Trinerio Amerikoniško Kartaus Vyno Eli- 
xiro ir kitų gyduolių, 1333—1343 So. Ashland Ave:, Chi
cago, Ill.

Tižmokėstį už savo paliudijimų, galit pervesti by kuriam
-> vi tų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienu | 
.š ki apturėsit pilnų suma, kurių įmokėjot. Kitais- 
žodžio- jei jus pirksite štampų už $4.12 sausyje 1918 
ui. ii peneisit jų paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

Illlllllllllllll!lllllllllllll!lllllllll!lllllllllll
Katalikų spaudą

platindami raginkite
Pirmų kartą rugsėjo 18 d. susirinkęs Kuršo Seimas gtlbi .Hllis biz-

savo iškilmingam posėdyje Mintaujos rūmuose rūgs. 21 hiei’illS kad gar.-illtu 
d. nutari praplatinti atstovybę ir nusiuntė. Bavarijos , . .
princui Lėjouoldui tokį raštų. S IVO blZHl „ZvaigZuG-

Jo Karališkai Didenybei Vyriausiajam Rytų Vadui L,” jr kituose HHl^U 
general-fėidmaršalui Bavarijos princui Leopoldui tariame • 
ačiū, kad mū’ms buvo duota progos pasitarti,.del mūsų !katalikiškuose 
krašto ateities, susirinkus Seiman visų Kuršo gyventoju , 
atstovams.! IMSCIUOSC.

............. ........... .. ................ ..
tybės ao-augos ir'gy limo. Visiškai įsitikėdami įteikiame , ... t
tavo lik'ma J«. Didenybės ir jo paskirtosios valdžios ran-' Žvaigždė* Agi-illai. 
košt a 'NWš ni'H.Tne kariu su jajau dabar dirbti atstatant
Kuršų Prašo ue leisti iš mūsų tarpo iš visų luomų ir už- Mr P>vilas P. M kalauskiisJ- 
piėmimo išrinktajai Tarybai kartu darbuotis, atnaujinant 
istorinį piprašto sutvarkymų ir valdymų mūsų mylimus 
tėvyne- geręvei.

KURŠO TARYBA

lai!

2 3 \V. Fourth Si. "
V . .

bo. Mass
-------------------- --------------------- I------------------------------------
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Iki šiol turi 462 narių.
CASH PINIGŲ TURI POLĖKIAIS ................. 38.(W0<l»l.
CASH PINIGŲ ABBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS ... .62.000 nib.

. - t 1’bio pasiiadėjlinų yru out snrlr* nimto tūkstančių dolerių.
AMHHIKOS LII'TTVIAl: Jei niylltA tėvynę, norite prisidėti prie suor- 

giin/znvlmo laisvos J .let u vox. — rašykite^ prie Lietuvos Zcmčs Panko.
Norite pagelbėti nukentėjusleins nuo karės broliams atsistatydinti trio- 

bns, nusipirkt i gyvulius, norite juos ir visą Lietuvą išgelbėti sykj nuo žy
dą ir kitų svetiintnučių — rušykitės prie Lietuvos teničs Panko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės nrtynio neatjaučia t e, o ome
nyje turite tik savo naudą ir |H*lną. ir tie rašykltės prie Lietuvos Žemes Pan
ko. Teiną turėsite, kokio du niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, nt- 
nesite Lietuvai ir lietuviams baudą.

Vienus šėrns Įlietu ros Zcmčs Panko kainuoja 50 dolerią, du serai 100 
dolerių Ir tt. Kušykltės po keletą serą. Daugiau serų daugiau naudos.

Aėral neša kasmet procentą arba dividendas, šėrų vertė mets | metą di
dinasi, kapitalai kjla. Taip yra visuose bankuose, taip bus Ir mūsų banke.

Didžiausią vienok uždari)) turėsime Iš mainymo pinigų, kuriuos inunr< 
vištide kyk| reiks mainyti. Dabar už 1<M) dolerių galima gani i apie 500 iki 
G(»o rublių, už 200 dol. apie 1.000 iki 1.200 rublių. Ne vietiškas uždaijiys! 
Nors tuoml pasinaudokime iš šios karės. Kad ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, l»eiit dali mokestlos reikia tuoj įmokėti. Gerinus jmolįėti 
pusę. Daugumas prisiunčia Išsyk visus pinigus, kad reikiant galima būt tuoj 
mainyti.

Lietuvos Zcmčs Panko vnldybnn priguli: Kuniyas Jonas Ir kun. Tanias 
Zilinskis, p. .1/. M', flush. Jų trijų vardais pinigai yra dedami j banką “(litu- 
vualy Trust Co. of Ncic York.” Prižiūrėtojais arba trustee?-’nls yra: Kun. 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) Ir advokatus Matuscicieh (810 Broad Sir.,- 
wurk, N. J.)

Klausiant informacijų laiškus ir prislUnčiant pinigus reikia siųsti 
adresu:

8Iu<»

Rev. Jonas Žilinskas
50 W, Sixth St So. Boston, Mass

Air iz. Nausiedas,
97 3 3rd str„

Chicago, Ill 
Mr. K. Jocius,

P. □. Box 166 
Sommerville, Conn. 

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn.
M>. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass
Mr. John Naujokaitis

47 Planet Str., 
Commercial Road, ’

E. London, England.
Mr. k. Pogožalski,
8Q24 Sawinski Ave N/E. 

Cleveland,' Ohio. 
Ar. M. Norkūnas,

1 66 Melrose str.,’
Montello, Mas^ 

Mr. B Acauskas, 
3t Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St. 
Bridgeport, Conn. 

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, P» 

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me. 
Mr. Cas Pauksztis,

40 ! Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str 
Bridgeport, Conn 

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt. 

Scranton, Pa. 
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus, 
957 Jenne Str. 

Kenosha, Wis 
Mr. Antanas Ramoška, 

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md. 

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn. 
Mr. A. Drabisis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass.
Mr. P. J. Budkinas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago. Ill.

Telephone 2713-M M ar

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

PO
EUROPA IR AZIJA « k

u Ta knyga yra tai

r Didžiausias savo rųsies veikalas,
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 

f tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
1^ 102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
» Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
Į1 gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
i ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
j liu iliustracijų. -:- -:- -:-

Bet indomiaųsiais beabejo yra aprašymai ispu- 
i džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
s kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
’ jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
: Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
s sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimų 
į lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
f Knygos kaina.......................................................... 2 dol.
i Audeklo apdarais ' . . . ' 2.25-
k Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

M.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

J. P. B U D G I N A S
^^BANKINIS KONTORAS^j^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
luoda Laivakortes ant greičiausia laivų; Išmaino Pinigus visų, 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinktis nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York

tta

PAIN-EXPELLER
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa
branginti iki 35 centų mažų buteliukų ir iki 65 centų 
didelį.
Pilnai tikėkite, kad gausite visada tų senai išbandytų 
gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi
duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
už pigesnę čienių.
Šių senų tikrų gyduolę gausite visuomet tokiame 
pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
butų ant pakelio ženklas „INKARAS" ir žodis 
„1.OXOL.” o taipgi musų pavardė.
Tikrasis PA1N-EXPELLER1S parduodamas visose 
aptiekose. Galite_ gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliukų už 65_ centus, nes jame yra gyduolių
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Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra

• Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šiąjorganiza- 
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00. 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
TM oka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 

$7.00, $10.50, $14.00.
Sušelpia negalinčius narius ir našlaičius.
O Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
S) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
’S) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi! kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

P. MULEVIČIUS
456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

I°] m lor b

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

TIKYBA IR DORA.”
Naujas Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje 
dižia savaitinį laikraštį

— ‘‘GARSAS'’
„GARSAS" eina kas ketverga-*, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių kataliku laiKiai-čių.
„GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicio- 
tai, visuomeninkai.

„GARSO" prenumerata metams $1 50, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST.,

laikrašti? leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 
iua du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 
katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 
už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį.

M

BROOKLYN, N. \

Geriausia Knyga
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

” (Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
? tėjusiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio | 

formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo ? 
f jje išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie , 
J Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne- I 

laimes ir vargus.
Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos,
4) Apie Lietuvos hierarchiją”straipsnį’ iš. La 

Vera Roma.
5) Advokato W. ButlerioT(iš New Yorko) T 

| straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai,
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau- i

| šią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse. |

5 7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį p
apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New L 

B Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- IK 
liausko pranešimą. S

J 8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją. 

| 10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose
" padarytas.

11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra, teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su-paaiš- 
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

a Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- 
“ šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri-1 

kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį. .

jo:

CINĄ UTARNINKAIS. KETVCRGAIS IR SUBATOMIS *

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
"DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje 
Bostono apielinkėje ”
Užrubežyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arbaDARBININKAS
$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c,

Jei trokšti apsvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilu»— — 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

.VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju.^ 
literatu ir sudentų.

,, VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizaciją.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas utf 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
VisaisTeikalais kreipkities:

„VYTIS”
i 731 West 18 th St

toj

$
So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

h

i

I LAIKAS VISIEMS PRIE 
ŠVIES >S 

f Jei trokšti įgvti 1 šviesą, užsi.-akyk 
f rasti

Tik vienas Iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ”, bet “drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisukusiojo draugai ir prle- 
tellai JĮ nori skaityti.

Kam lysti kaimynams J 
akis, prašinėjant "DRAUGO" 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali
pats sau “DRAUGĄ" išsirašy- .; 
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me- i 
tams kainuoja $4.50, Chicagoje ■ 
$6.00. Vienas numeris pamaty- i 
mul siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO, ILL. I

tikrą
!aik-

(kurį skaitydamas pats 
tapsišviesi ir kitam gale- 
tai prie .šviesos’parodyti I kelią.j „SVIESA" rašo labai į daug pamokinančio anie I žmogaus -pažaur urną.į „SV1EŠA" kainuoja j metams tik 50 centų’.t Visokiais reikalais
t kreipkitės adresu:

"ŠVIESA”,
| 46 CONGRESS aVE.,

WATERBURY, CONN. 1 
fe

g

X

A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti vises

KUN. J. J. K AULA KIS
32 4 WHARTON ST I' H 11. A 1 - u I. I ’ll I A, P? .

$ ŠI ši

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Mkelrose Str. Montello, Mass*

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Zvaigž 
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš 
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės" prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
p Joga! Red .

Chicago, III.

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad' kantriai 
lauktų karo pabaigos. ' '

LIETUVIU BALSAS padedą šviėsties ir'tobu- 
lintiės; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą. j /

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su- 
jungtųtautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvL:tkąd, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtyi Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kąpai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jięškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
s rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6‘ toėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose nietame 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; '6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo. , ,

SKELBIMU KAINA. Tatito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

“Žvaigždė’*

50 o.
82. M)

Kaine atskiro tomo 
Visi 5 lomai sykiu

Viena puikiausią lietuvių kalbo s 
istoriška apysaka, 5-se tomucst

Ąlgin]aąfca;s
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

ParaSė DR. V. PIETARIS.

S654 Richmond St. Philadelphia, Pa

Didžiausia Krautuvė«-
Visokios Įtalpos lietuviškų Ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogį, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygj „Basanavi 
šiauš pasakos” vertės 81.50, arba by kokiį iš mano kataliogo knygj, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,



Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutiB. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tarį j. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. * 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

itajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Vabiotė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

©jrračių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa.. 81 pusi. 10

M kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skaros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
deah. Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
. Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,

Pa., 172 pusi. * 75
Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 

kan. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

■

<ova ties Ealgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.įV.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. . 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi; 20

Krasauninkas—Laižybos—-Dievo žmonės.’Pa-
•ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
za., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie”Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

'Kun. Dr.M.Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido
kun. Ą. Milukas Shenandoah, Pa., 75

.Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

JL etuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga,
962 pusi. 1.50

laiškai .iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

^Moterystė ir šeimyna, iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,

. Pa., 27 pusi., 1C
Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus.gyveni

mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

’Sekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

tNe Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00;

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matųšei,- Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

> Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.. 1.00

.Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antraslleidi- 
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416'Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė'J.’’Gb"utis. 
ahenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturilto- 

tnai \ 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

žkuros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00 

O

:q:

<; < nią Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra- 
^lousia lietuviška kalba šioje knygoje iš-

. .r-itytas visas Kataliką Teologijos moks-
Shenandoah. Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi'. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Paraše kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

kaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
'ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia. Pa., 1912. 157 
pusi • 75

Valdimie rius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augšėiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos j“Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną X111 ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiąus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių,Ltodel yra naudinga kiekvienam .

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės .................................... .......
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis..............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų.....................................
OBRUSITELI Ai. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietu voje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė-, “ 

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori.susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva............................... 25

5

5
20

15
5

5

5

5

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

• ŽVAIGŽDE •
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

aK3
Nauja knyga.

NAUJOS’EILES 
IR 

DEKLIAMACIJOS
Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 

išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

O

ra

|

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių Ii- > 
gose, nosies ir gerklės. Oydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 VV. Cak str., n e tol# 
S. Jsrdinst. SHENANDOAH, PA.

I -i

Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole
vra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plan- 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbų 
vartodami Either Dilelsi’e 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di Iclsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsmų, ištinimą, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

KAS DARBA PAVES. NkSIGRAUD

Kreipkis ant adreso;

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

«W' _ ---------- --- - —

t “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIST 
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
1 Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

d» LIETUVIS GRAGORTU9 <so
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus

LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PK1TES PRIE SAVIŠKIO!

Parsiduoda
geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukitpa» 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila- 
ladelphia, Pa.
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